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ABSTRAKT

Výsledkem této bakalářské práce je autorský interaktivní příběh, který je hratelný na počí-

tači, doplněný o vlastní fotografie, cinemagrafy a krátká videa. Teoretická část zkoumá

vznik, vývoj a rozšíření po světě tzv. japonských i západních vizuálních novel, her, kde je

hráč především čtenářem, ale svými rozhodnutími ovlivňuje větvící se děj.

Klíčová slova: vizuální novela, interaktivní příběh, Japonsko, rozvětvený děj, fotografie, ci-

nemagraf, video

ABSTRACT

The result of this bachelor's thesis is an authorial interactive story, that can be played on

computer, from my own photographs, cinemagraphs and short videos. The theoretical part

examines the origin, development and spread around the world of so-called Japanese and

Western visual novels, games where the player is primarily a reader, but his decisions influ-

ence the branching plot.

Keywords: visual novel, interactive story, Japan, branching plot, photography, cinemagraph,

video

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 7

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 8

1 VISUÁLNÍ NOVELY A JEJICH DERIVACE..................................................... 9

1.1 VISUÁLNÍ NOVELA.............................................................................................. 9

1.2 VISUÁLNÍ NOVELA NA ZÁPADĚ .......................................................................... 12

2 PODROBNÝ ROZBOR JEDNOTLIVÝCH INTERAKTIVNÍCH

PŘÍBĚHŮ ............................................................................................................. 15

2.1 KATAWA SHOUJO ............................................................................................. 15

2.1.1 Vizualita, mechanika a zvuková stránka .................................................... 16
2.1.2 Shrnutí Katawa Shoujo ............................................................................. 21

2.2 DOKI DOKI LITERATURE CLUB ......................................................................... 22

2.2.1 Vizuální stránka ........................................................................................ 23

2.2.2 Invence ..................................................................................................... 23
2.2.3 Shrnutí Doki Doki Literature Club ............................................................ 28

2.3 A DATE WITH MARKIPLIER ............................................................................... 29

2.3.1 Západní styl a projekt A Date with Markiplier .......................................... 29

2.3.2 Vizuální stránka západních her a hry A Date with Markiplier ................... 31
2.3.3 Invence ..................................................................................................... 32

3 SHRNUTÍ POZNATKŮ ...................................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 35

4 NÁVRH VLASTNÍHO ŘEŠENÍ ......................................................................... 36

4.1 LITERÁRNÍ ČÁST ............................................................................................... 36

4.1.1 Premisa příběhu ........................................................................................ 36
4.1.2 Výstavba příběhu ...................................................................................... 37

4.2 FOTOGRAFICKÁ ČÁST ....................................................................................... 38

4.2.1 Fotografie po technické a organizační části ............................................... 38

4.2.2 Fotografie po obrazové stránce ................................................................. 39

4.3 KÓDOVACÍ A DESIGNOVÁ ČÁST ......................................................................... 41

4.3.1 Python a Renpy ........................................................................................ 41
4.3.2 Použití šablony a UI ................................................................................. 43

4.3.3 Logo ......................................................................................................... 48

4.4 INTERAKTIVNÍ ČÁST ......................................................................................... 48

4.4.1 Princip ...................................................................................................... 48
4.4.2 Zprostředkování zážitku ze hry za pomocí interaktivity ............................ 49

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 51

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 53

SEZNAM PŘÍLOH .................................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

ÚVOD

Práce se zabývá interaktivními digitálními hrami s výrazným větvícím se příběhovým prv-

kem, tj. vizuální novelou či vizuálním románem. Ty se vyznačují zejména statickou grafikou

(v případech i grafikou s jednoduchými animacemi) a hráč při jejich hraní tráví většinu času

čtením příběhu zobrazeném na obrazovce. Interaktivita v jejich případě spočívá v tzv. roz-

hodování mezi možnostmi, které jsou před hráče postaveny, a podle jeho rozhodnutí se pří-

běh větví a posléze různě končí. Na rozdíl od jiných videoher visuální novely nedisponují

možností pohybovat se se svým avatarem v herním prostředí.

Teoretická část kromě široké rešerše detailněji zkoumá vybrané projekty, na kterých analy-

zuje příběh a technické provedení. Zaměřuje se také na popis prvků, které výrazně posouvají

herní i čtenářský zážitek a kde dochází k synergii dvou disciplín – herní mechaniky a čtení

beletrie. Popisuje i UX a UI design daných her.

V praktické části se práce zaměří na autorskou vizuální novelu s názvem Kudlanka, dispo-

nující vlastním příběhem o derealizaci v délce krátkého románu, tj. 81 262 znaků. Je vytvo-

řena z fotografií a z nich krátkých animací, naprogramována v jazyku Python, v softwaru

Ren’Py, sloužícímu pro vývoj vizuálních novel.

Dále popisuje vývoj autorské hry od psaní příběhu přes fotografování, správu kreativního

týmu, programování až k UX a UI designu menu a tlačítek.

Vypracování bakalářské práce slouží pro seznámení široké veřejnosti s vybraným tématem,

praktická část, funkční hra, cílí na hráče, kteří se s vizuálními novelami již mají zkušenosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VISUÁLNÍ NOVELY A JEJICH DERIVACE

Vizuální novela, zkráceně VN, jinak také vizuální román, je interaktivní počítačová hra s mi-

nimální a s vesměs statickou grafikou založená na čtení příběhu.

Obrázek 1 Printscreen z vizuální novely Katawa Shoujo

1.1 Visuální novela

Hráč je zde především čtenářem, hra vyniká v silných příbězích, které svými rozhodnutími

ovlivňuje a mění. Obvykle nabízí tři a více konců. Děj se dělí na tzv. cesty, které mohou, ale

nemusí sdílet stejný konec. Cesta označuje jednu z linií, kterou hráč prochází a do které se

dostane svými rozhodnutími. Hra mu může nabídnout dvě možnosti – vyjít ráno do kavárny,

nebo zůstat doma. Pokud se rozhodne pro druhou možnost, v rámci tohoto gameplaye už

nezjistí, co by se stalo, kdyby vyrazil do kavárny.

Tento žánr her pochází z Japonska, kde dnes tvoří 70 % všech vydaných titulů a mnohdy se

tyto hry poté zpracovávají do anime, tedy kreslených japonských seriálů. Sami se ještě dělí
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do několika dalších, například na kinetické novely s lineárním příběhem, který hráči nena-

bízí možnost rozhodnutí ovlivňující děj. Mezi tyto hry se řadí i takové, které mají velmi

nízký počet rozhodnutí nebo rozhodnutí, která nemají na děj žádný vliv. Takové projekty

mívají zpravidla promyšlenější děj, jelikož autor nemusí přidávat žádné dlouhé alternativní

cesty a konce.

Obrázek 2 Printscreen z kinetické novely Narcissu

Další typy vizuálních novel se dělí už jen podle hlavního protagonisty, zdali je to žena, muž,

nebo podle žánru, např. simulátor randění, kdy má hráč na výběr z několika postav, o které

se může ucházet, nebo eroge – hra s erotickým příběhem pro osoby starších 18 let, atd.
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Obrázek 3 Printscreen z japonské vizuální novely s prvky eroge Doki Doki

Literature Club

Vizuální novely nabízí jedinečnou možnost propojení literatury a herního průmyslu, o co už

se v minulosti snažily tzv. gamebooky, které pracují s mechanikou rozhodování úplně stejně

jako vizuální novely, jen s tím rozdílem, že gamebook je obyčejná tištěná kniha. Tyto pří-

běhy bývají často dobrodružné a zasazené do fantasy světa. Hráč je navigován knihou podle

rozhodnutí, které učiní, a to tak, že otáčí na příslušné strany, kde je vždy rozepsána daná

cesta.

Carolyn Handler Miller ve své knize Digital Storytelling: A creator’s guide to interactive

entertainment uvádí například i tzv. Interaktivní fikce, o kterých říká: „Traditional works of

IF are often text-based (although the term is sometimes used for adventure games and other

works that are animated or are done on video). To see/read/play a work of IF, you need to

be sitting in front of a computer, inputting your commands with a keyboard. The story ad-

vances and reveals itself as the user types in command („open the door“ or „look under the


[…]


Kvůli náročnosti kódování, které by vyžadovalo samotné naprogramování funkcí, jsem se

rozhodl použít na začátek šablonu volně stažitelnou z internetu a zabýval jsem se pouze jem-

ným dolaďováním, co se týče vizuálního pojetí a překladu do češtiny. Změnila se typografie,

ozdobné prvky byly vymazány a jiné zas přepracovány – např. tlačítka pro hráčovu volbu

v jednotlivých menu s rozhodnutími, dále dialogy a principy (při hraní hry se nezobrazují

malé ikony nastavení, uložení apod., jsou schované pod jedním tlačítkem v pravém horním

rohu, pod ikonou z loga hry.
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Obrázek 32 Šablona Fade, hlavní menu hry

Obrázek 33 Hlavní menu hry ze šablony Fade po přepracování

Hlavní menu hry obsahuje smyčku na pozadí, která zobrazuje hlavní postavu, jak prochází

pod vlivem drog městem a dívá se kolem sebe. Záběr je vypracován na dlouhou závěrku,

tedy obraz je rozostřený a „táhlý“.

Pod ikonkou otazníku se skrývá nápověda ke klávesovým zkratkám, vedle je ikonka vedoucí

na můj web zincak.com.
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Obrázek 34 Šablona Fade během hraní hry s mým podkresovým videem

Obrázek 35 Během hlavní hry, vlastní design s mým podkresovým videem

Navržený design zjednodušil původní šablonu, kdy tlačítka rychlého menu přesunul pod

ikonu nohou kudlanky vpravo nahoře. Když se na ni najede myší, získá 100% neprůhlednost,

je sytě zelená a objeví se pod ní nápis bílý „Menu“. Stejně funguje i oko vpravo dole, které

je v hover stavu neprůhledně bílé, ale jeho funkcí je skrýt UI, aby si hráč mohl prohlédnout

obraz hry bez rušivých elementů, například pro potřeby vyfocení obrazovky apod.
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Obrázek 36 Šablona hry Fade, ukázka menu pro rozhodnutí

Obrázek 37 Ukázka menu pro rozhodnutí, vlastní design
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Obrázek 38 Šablona Fade, volně stažitelná z internetu

Obrázek 39 Upravená šablona Fade, v pozadí probíhající gameplay
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4.3.3 Logo

Obrázek 40 Logo vizuální novely Kudlanka

Logo vychází z derealizace, která je zobrazena „mizejícím“ písmem, doplněné o klasický

grotesk, který je použit jako hlavní písmo pro dialogy apod., a to díky své čitelnosti.

Zelená ikona znázorňuje nohy kudlanky. Ty jsou použity i jako tlačítko přímo ve hře, slou-

žící pro zobrazení rychlého menu.

Logo funguje jak na tmavém podkladu, tak na světlém, nápis „Kudlanka“ se může používat

s bílou výplní nebo s tmavě šedivou.

4.4 Interaktivní část

4.4.1 Princip

Hra obsahuje cca 10 rozhodnutí na hodinu čistého herního času, tedy každých 6 minut VN

nabídne hráči možnost ovlivnit příběh. Interaktivita je zajištěna jednotlivými „menu“ přímo

ve hře, kdy se hráč musí rozhodnout mezi několika nabízenými možnostmi. Podle jeho roz-

hodnutí se pak příběh větví a spěje do jednoho ze tří různých konců.
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4.4.2 Zprostředkování zážitku ze hry za pomocí interaktivity

Hra rozebírá derealizaci a otázku závislosti. Tomu je také uzpůsobená interaktivita. Hráči se

nabízí hned několik různých možností, v jakých se může vcítit do člověka trpícího právě

výše zmíněnými problémy.

Například se ve hře nachází segment, kdy se hráč musí rozhodnout, jestli si vezme drogu

nebo ne, ale kvůli tomu, že je hlavní postava závislá, není možné zvolit možnost "Ne" a hra

sama neustále kurzor myši vrací na možnost "Ano", dokud hráč tuto možnost nezvolí, aby

pokračoval dál. To zobrazuje závislost takovou, jaká je – mimo naši kontrolu, kdy nás zcela

ovládla.

Dalším příkladem je krátká animace, kdy se normální záběr z pohledu hlavní postavy oddálí

a hráči se vyjeví, že se celou dobu dívá do obrazovky počítače.

Ve hře se nachází i segment, kdy je hlavní postava na interview s novinářkou, která pokládá

„úmorně dlouhé otázky“, na které Adam odpovídá stejně rozsáhle. Po několika takových

otázkách a odpovědích hlavní postava položí hráči otázku, zdali ho to stále ještě baví, a

nabídne mu možnost odejít z rozhovoru. V této části je hráči předán zážitek z „nudné rea-

lity“, kterou může opustit.

V neposlední řadě na konci Adam přímo promlouvá ke hráči a uvědomuje si, že se nachází

ve hře, avšak nemůže sám spáchat sebevraždu, o kterou prosí hráče. Hráč se ocitne uprostřed

morálního dilematu, který musí vyřešit. Zároveň tak Adam napadá hráčovu realitu a ptá se,

zdali je jeho svět také tak skutečný, jako ten ve hře.
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ZÁVĚR

Autorská hra Kudlanka byla tvořena deset měsíců, od psaní scénáře, přes focení a kódování.

Jedná se o obsáhlý projekt velkého rozsahu, který se v profesionální sféře vytváří v menších

či větších týmech.

V tomto projektu jsem zastupoval všechny vývojářské pozice, s hudbou pomohl František

Zídek, při práci na této bakalářské práci jsem měl příležitost okusit každou pozici a osvojit

si nějaké dovednosti.

Hra obsahuje chyby, jako například probliknutí předešlé scény, které se mi nepodařilo od-

stranit, jindy ale funguje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VN Visuální novela

UI User interface

UX

IF

User Experience

Interaktivní fikce
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