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Záměr a cíle práce

Autorské dílo, vyžadující dobré zvládnutí hned několika profesí (v tomto případě dramaturga
a scénáristy, fotografa a kameramana, grafického a UI designera, produkčního apod.) je vždy
velkou výzvou, přestože se jedná o závěrečnou absolventskou práci. Pro Attilu Zinčaka se
však bakalářský projekt stal příležitostí zrealizovat záměr, který už delší dobu zrál v jeho
hlavě.

Postup práce

Od samého začátku měl poměrně jasnou představu vycházející ze zkušeností, jež jako čtenář /
hráč s vizuálními novelami získal a díky nimž postupně rostla jeho chuť stvořit vlastní
autorský příběh.

Přestože hlavní náplní práce designera by mělo být výtvarné ztvárnění již hotového scénáře, v
tomto případě bylo třeba začít s dobře vystavěným vyprávěním, které je společně se
zajímavým námětem pro jakýkoli příběh naprosto klíčovým. V případě inteaktivní novely
navíc komplikovaný faktem, že je třeba čtenáři nabídnout větvení, tedy různé cesty, kudy se
může příběh vyvíjet. Attila na scénáři již delší dobu pracoval, od první konzultace (kdy jsem
mu doporučil, aby si na celkovou dramaturgii a samotný text příběhu našel kompetentního
odborníka, který může pomoci cennými radami a zpětnou vazbou) pak prošla původní verze
ještě dalším vývojem a zráním.

Na rozdíl od vizuálních novel východní provenience, které posloužily jako předobraz, využívá
Attila místo ilustrací pro vyprávění obrazem fotografii. Ač bylo třeba pořídit značné množství
záběrů různých situací a prostředí, přistoupil k této fázi projektu velmi zkušeně a samostatně
– postupně a trpělivě několik měsíců inscenoval a komponoval všechny potřebné obrazy
nutné pro ztvárnění celého příběhu.

Veškerý vytvořený obsah (fotografie, krátké animace a filmové sekvence, text vyprávění,
dialogy a monology) bylo třeba oživit prostřednictvím herního engine (jehož ovládání si
musel během práce na projektu osvojit). První, značně syrová verze uživatelského rozhraní
(vycházející z defaultně nastavených šablon) dostávala během několika iterací společně s
autorskými fotografiemi a navrženým logotypem ucelenou, kompaktní autorskou podobu.

Podobně během „prvního čtení” a testování došlo na různé připomínky ohledně
srozumitelnosti, tempa, atmosféry a vyznění příběhu. Závěrečnou fází projektu se tak stalo
paralelní dokončování a finalizace všech jednotlivých částí tak, aby vytvořily co
nejpůsobivejší souhru.

Hodnocení

Je zřejmé, že celý projekt stojí primárně na fotografii jako médiu, které může být nositelem
jak zcela konkrétních sdělení formou explicitních obrazů, tak i pomocí metaforických, polo-
abstraktních či rozmlžených záběrů a rozpohybovaných sekvencí vytvářet silnou atmosféru,
vyvolávat emoce, udávat tempo a spád příběhu. V případě Attily Zinčaka se jedná o naprosto
logickou volbu – fotografování se dlouhodobě a intenzivně věnuje, dosahuje v ní velmi
kvalitních výstupů na profesionální úrovni.

Nechci a ani si netroufám posuzovat výsledné dílo po stránce dramaturgie, scénáře a literární
kvality textu, z pohledu zaměření studijního oboru to ani není podstatné. Mnohem důležitější
je v našem případě kvalita výtvarná: nejen výše zmíněná práce s fotografií, ale celkový dojem,
jenž jako čtenáři a hráči získáváme skrze uživatelské rozhraní umožňující nám ponořit se do
příběhu a zčásti jej také ovládat. Domnívám se, že po vizuální stránce působí výsledné dílo
velmi přesvědčivě a uceleně (pomíjím drobné detaily v uživatelském rozhraní, které jsou dány
také limity instatního SW nástroje).

Vedle samotného výsledku pak velmi rád oceňuju samostatný a odpovědný přístup autora,
díky kterému dokázal zvládnout tento značně rozsáhlý a komplexní projekt. Přes velká rizika
a úskalí se mu je podařilo úspěšně udržet pohromadě nejen co do výsledku, ale také po
produkční a organizační stránce. I z těchto důvodů hodnotím bakalářskou práci Attily Zinčaka
jako výbornou.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A – výborně
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